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مقدمه
هوش  اتوماسیون،  در  پیشرفت  با  می‌کنند.  متحول  را  مالی  گزارشگری  دقت،  افزایش  و  فرایندها  ساده‌سازی  با  دیجیتال  ابزار 
مصنوعی1 (AI) و تجزیه‌وتحلیل داده‌ها، شرکتها اکنون می‌توانند صورتهای مالی را سریع‌تر و با خطاهای کمتر تولید کنند. ابزاری 
مدیریت  ماشین،  یادگیری  الگوریتمهای  و  بلادرنگ  به‌صورت  داده‌ها  ادغام  ابری،  داده‌های  مبتنی‌بر  پلتفرمهای حسابداری  مانند 

داده‌های مالی پیچیده، تشخیص مغایرتها و اطمینان از انطباق با استانداردهای نظارتی را برای سازمانها آسان‌تر می‌کنند.
این نوآوریها نه‌تنها کارایی گزارشگری را بهبود می‌بخشند، بلکه تجزیه‌وتحلیلهای دقیق‌تری را نیز ممکن می‌سازند و به کسب‌وکارها 

اجازه می‌دهند تا در یک چشم‌انداز مالی که به‌سرعت در حال تحول است، تصمیمهای مبتنی‌بر داده‌ها بگیرند. 
نوآوریها در افزایش شــفافیت و کارایی در حسابرســی و رعایــت قوانین و مقررات از طریق فناوریهــای تحول‌آفرین، حول محور 

 (AI) اســتفاده از ابــزار پیشــرفته‌ای ماننــد هــوش مصنوعی
داده‌هــا، بلاکچین، اتوماســیون فرایند رباتیک2 (RPA) و 
تجزیه‌وتحلیــل داده‌ها می‌چرخند زیــرا الگوریتمهای مبتنی‌بر 
هوش مصنوعی می‌توانند تجزیه‌وتحلیل داده‌ها را خودکار کنند، 
ناهنجاریها را تشخیص دهند و خطرهای عدم‌انطباق را با دقت 

قابل‌توجهی پیش‌بینی کنند و خطای انسانی را کاهش دهند. 
بلاکچین با ایجاد ســوابق غیرقابل دســتکاری تراکنشها، که 
برای ردیابی حسابرســی و گزارش‌دهی نظارتی حیاتی هستند، 
شــفافیت و تغییرناپذیری را تضمین می‌کند. اتوماسیون فرایند 
رباتیــك (RPA) وظایف معمــول انطباق را تســریع می‌کند و 
ســازمانها را قادر می‌سازد تا حجم وســیعی از داده‌ها را به‌طور 
کارامد مدیریت کنند. تجزیه-وتحلیل پیشــرفته داده‌ها، نظارت 
در زمان واقعی )لحظه( را تقویت می‌کند و بینشــهای عملی را 

برای پیشگیری از نقض مقررات ارائه می‌دهد. 

افزایش شفافیت و کارایی در حسابرسیافزایش شفافیت و کارایی در حسابرسی
  وو

 رعایت قوانین و مقررات از طریق فناوریهای تحول‌آفرین رعایت قوانین و مقررات از طریق فناوریهای تحول‌آفرین

دكتر لقمان پاكروان 	
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بهبود یکپارچه‌سازی و دقت داده‌ها
را  و دقت  مالی، شفافیت  گزارشگری  در  دیجیتال  ابزار  ادغام 
در  دیرینه  چالشهای  به  و  داده  افزایش  قابل‌توجهی  به‌طور 
بلاکچین،  مانند  فناوریهایی  می‌دهد.  پاسخ  مالی  مدیریت 
و  تایید  ثبت،  نحوه  اتوماسیون،  ابزار  و  داده‌ها  تجزیه‌وتحلیل 
سیستمهای  می‌کنند.  تعریف  نو  از  را  مالی  اطلاعات  افشای 
منابع  از  را  داده‌ها  خودکار  به‌طور  اکنون  دیجیتال  حسابداری 
ثبت  جامع،  سیستمهای  و  بانکی  حسابهای  مانند  مختلف، 
تضمین  سوابق  تمام  در  را  مداوم  به‌روزرسانی‌های  و  می‌کنند 
می‌کنند. این امر نیاز به ورود دستی داده‌ها را که مستعد خطا 
اعتبارسنجی  و  خطا  بررسی  امکان  و  می‌برد  بین  از  است، 
داده‌ها را در زمان واقعی فراهم می‌کند. در نتیجه، صورتهای 
مالی دقیق‌تر و قابل اعتمادتر می‌شوند و خطر تحریف را به‌طور 

قابل‌توجهی کاهش می‌دهند.
فناوری بلاکچین، به‌ویژه با ایجاد یک دفتر کل غیرمتمرکز 
و تغییرناپذیــر، ســطح جدیــدی از شــفافیت و امنیــت را در 
تراکنشــهای مالی معرفی کرده است. هر تراکنش در بلاکچین 
به‌صورت رمزنگاری‌شده ایمن و دارای مهر زمانی است که در 
عمل تغییر یا حذف آن را بدون شناسایی غیرممکن می‌کند این 
تغییرناپذیــری تضمین می‌کند که تراکنشــهای مالی می‌توانند 
به‌طور مستقل تایید شوند و خطر کلاهبرداری یا بی‌نظمیهای 
حســابداری را کاهش دهنــد. در نتیجه، ســازمانها می‌توانند 
صورتهــای مالی را که ذینفعان می‌تواننــد به آنها اعتماد کنند، 
با پشتیبانی یک سیســتم ثبت غیرقابل دستکاری ارائه دهند. 
علاوه‌بر این، مسیرهای حسابرسی دقیق و تاریخچه تراکنشها 
که توســط بلاکچین فعال می‌شــوند، دید کاملی از این‌که چه 
کسی به داده‌های مالی دسترســی داشته یا آن‌ها را تغییر داده 
است، فراهم می‌کنند و شفافیت و پاسخگویی را بیشتر افزایش 

می‌دهند.
مهمتریــن ویژگــی دیگــر ابزار دیجیتــال این اســت كه با 
خودکارســازی اعمال اســتانداردهای حســابداری و الزامهای 
نظارتی، رعایت هرچه بیشــتر قوانین را پشتیبانی کرده و خطر 
تقلب را کاهش می‌دهد. هشدارهای خودکار می‌توانند مدیران 
را از مســایل احتمالی انطباق مطلع ســازد و امکان پاسخهای 
پیشگیرانه را فراهم کنند. فناوریهایی مانند هوش مصنوعی و 

یادگیری ماشینی برای خودکارسازی جنبه‌های مختلف فرایند 
حسابرســی، ازجمله تشــخیص ناهنجاری و ارزیابی ریسک، 
مورد اســتفاده قرار می‌گیرند و به حسابرســان اجازه می‌دهند 
تا بر حوزه‌هــای پرخطر تمرکــز کنند و بررســی دقیق‌تری را 
تضمین کننــد. در حالی که این نوآوریهــا به‌طور قابل‌توجهی 
کیفیت گزارشگری مالی را افزایش می‌دهند، چالشهایی مانند 
هزینه‌های بالای پیاده‌ســازی، ادغام با سیستمهای قدیمی و 
امنیت داده‌هــا باید مورد توجه قرار گیرند. علاوه‌براین، فقدان 
چارچوبهای استاندارد برای پذیرش بلاکچین همچنان مانعی 
برای استفاده گســترده از آن در گزارشگری مالی و حسابرسی 

است.

مصورسازی و تحلیل داده‌ها
مالی،  گزارشگری  در  تحلیل  و  داده‌ها  ابزاری تجسم  پذیرش 
ارائه و تفسیر داده‌های مالی توسط سازمانها را متحول  شیوه 
کرده است. این ابزار اطلاعات مالی پیچیده و چندوجهی را به 
قالبهای واضح، مختصر و بصری جذاب تبدیل می‌کنند و درک 
ذینفعان  برای  را  سازمان  ریسک  ویژگیهای  و  مالی  عملکرد 
آسان‌تر می‌کنند. با استفاده از داشبوردها، نمودارها و چارتهای 
تعاملی، شرکتها می‌توانند نمایشهای بصری از روندهای رشد 
معیارهای  همچنین  و  هزینه  ساختار  و  سود  حاشیه  درامد، 
از  روشن‌تر  و  شهودی‌تر  دیدگاهی  و  دهند  ارائه  مالی  کلیدی 
سلامت مالی ارائه دهند. این رویکرد بصری، ذینفعان را قادر 
می‌سازد تا به‌سرعت الگوها، همبستگیها و داده‌های پرت را که 
ممکن است در گزارشهای سنتی پنهان شده باشند، شناسایی 

کنند. 
تجزیه‌وتحلیــل پیشــرفته داده‌هــا، با فراهم‌کــردن امکان 
بررســی عمیق‌تر حوزه‌هــای مالی خــاص، انجــام تجزیه-
وتحلیلهای مقایسه‌ای و شناسایی عوامل موثر بر نتایج مالی، 
تجزیه‌وتحلیــل عملکــرد مالی را بهبود می‌بخشــد. به‌عنوان 
مثال، تجزیه‌وتحلیل واریانس می‌تواند به‌صورت پویا تجســم 
شــود تا انحرافهای بین عملکرد بودجه‌بندی‌شــده و واقعی را 
برجســته کند و به مدیران کمک کند تا حوزه‌های مشکل‌دار یا 
بخشهای با عملکرد ضعیف را مشــخص کنند. علاوه‌بر این، 
تجزیه‌وتحلیل پیش‌بینی‌کننده، که توســط یادگیری ماشــین 
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پشــتیبانی می‌شــود، می‌تواند نتایج مالی آینده را بر اســاس 
داده‌هــای تاریخی، روندهــای بازار و شــاخصهای اقتصادی 
پیش‌بینــی کند. این بینشــها، هنگامی کــه به‌صورت بصری 
از طریــق نمودارهای تجزیه‌وتحلیل ســناریو یــا نمودارهای 
حساســیت ارائه می‌شــوند، به تصمیم‌گیرندگان این امکان را 
می‌دهند تــا خطرها و فرصتهای بالقوه را در شــرایط مختلف 
ارزیابی و برنامه‌ریزی استراتژیک آگاهانه‌تری را تسهیل کنند.

تجســم داده‌ها همچنین با ارائه اطلاعات مالی در قالبهای 
بصــری جذاب کــه برای گــروه متنوعی از ذینفعــان، ازجمله 
سرمایه‌گذاران، اعضای هیئت‌مدیره و کارمندان، قابل‌استفاده 
اســت، تعامل و ارتباط ذینفعان را به‌طــور قابل‌توجهی بهبود 
می‌بخشــد. به‌عنوان مثال، یک مدیر ارشد مالی ممکن است 
از داشبوردهای تعاملی برای ارائه نتایج مالی سه‌ماهه، مقایسه 
عملکــرد در دوره‌هــای زمانــی مختلف یا تجزیــه جریانهای 
درامدی با اســتفاده از نمودارهای میله‌ای و دایره‌ای اســتفاده 
کند. چنین تجســمهایی ذینفعان را قادر می‌سازد تا پرسشهای 
آگاهانه‌ای بپرســند و به‌طور فعال در بحثهای مالی مشــارکت 
کنند. علاوه‌بــر این، تجســم داده‌ها در زمان واقعــی با ارائه 
معیارهای مالی به‌روز مانند جریان نقدی و گردش موجودی، از 
تصمیم‌گیری پویا پشــتیبانی می‌کند و به مدیران اجازه می‌دهد 
تا بر اساس عملکرد فعلی تنظیمهایی را انجام دهند، نه این‌که 

منتظر گزارشهای دوره‌ای باشند.
فراتر از تحلیل عملکرد، ابزار مصورسازی داده‌ها به سازمانها 
کمــک می‌کنند تا با تجزیه‌وتحلیل حجم وســیعی از داده‌های 
تاریخی و بلادرنگ، ریســکهای مالی را شناسایی و مدیریت 
کننــد تا ناهنجاریها، روندها و عوامل خطر بالقوه را شناســایی 
کنند. نمایشــهای بصری، مانند نقشه‌های حرارتی ریسک یا 
نمودارهای تحلیل حساســیت، حوزه‌هــای نگران‌کننده مانند 
سطح بالای بدهی یا مسائل مربوط به جریان نقدی را برجسته 
می‌کنند و شــرکتها را قادر می‌ســازند تا به‌سرعت برای کاهش 
ریســکها اقدام کنند. علاوه‌بر این، این ابزار با خودکارســازی 
تولید گــزارش و مصورســازی معیارهــای انطبــاق در زمان 
واقعــی، گزارش‌دهی انطباق و مقررات را ســاده می‌کنند. این 
قابلیت، پایبندی به مقررات مالی را تضمین می‌کند و بار اداری 
گروه‌هــای مالی را کاهش می‌دهد؛ ضمن این‌که هشــدارهای 

اولیــه در مورد نقضهای احتمالی انطبــاق را در اختیار مدیریت 
قرار می‌دهد و در نهایت به یک سیستم مدیریت مالی پایدارتر 

و کارامدتر کمک می‌کند.

توصیه‌های پژوهش آینده
برای پیشبرد بیشتر پذیرش فناوریهای تحول‌آفرین در کنترل 
توسعه  بر  می‌تواند  آینده  پژوهشهای  مقررات،  با  انطباق  و 
چارچوبهایی متمرکز شود که نواوری را با ملاحظات امنیتی و 
اخلاقی متعادل می‌کنند. یکی از حوزه‌های مهم در این زمینه، 
و مقیاس‌پذیر  امن  داده‌های  اشتراک‌گذاری  پروتکلهای  ایجاد 
برای  بلاکچین  مانند  فناوریهایی  از  باید  پروتکلها  این  است. 
مشترک  نظارتی  اطلاعات  محرمانگی  و  یکپارچگی  تضمین 
حریم  به  مربوط  نگرانیهای  به  حال  عین  در  و  کنند  استفاده 
خصوصی بپردازند. نقش این پروتکلها در مورد الگوریتمهای 
با  و  باشند  خوداموز  می‌توانند  که  تطبیقی  مصنوعی  هوش 
بود.  خواهد  محوری  شوند،  سازگار  تحول  حال  در  مقررات 
شناسایی  برای  قوی  سازوکارهای  شامل  باید  سیستمها  این 
و  عادلانه  انطباق  تصمیمهای  و  باشند  سوگیریها  کاهش  و 
موسسات  بین  همکاری  با  همچنین  کنند.  تضمین  را  دقیقی 
برای  نظارتی  نهادهای  و  صنعت  متخصصان  دانشگاهی، 
باز و بهترین شیوه‌هایی که می‌توانند در  ابزاری منبع  طراحی 
سطح جهانی اتخاذ شوند و چالشهای بین حوزه‌های قضایی را 

به حداقل برسانند، ضروری است.

تکامل فرایندهای حسابرسی
الف( حسابرسی مبتنی‌بر داده‌ها

فرایند  اساس  در  مصنوعی  هوش  و  کلان‌داده‌ها  پذیرش 
است  قادر ساخته  را  و حسابرسان  کرده  متحول  را  حسابرسی 
آن‌ها  دستی  ارزیابی  قبل  از  که  را  داده‌ها  از  عظیمی  حجم  تا 
رویکرد  این  کنند.  تجزیه‌وتحلیل  و  مدیریت  بود،  غیرممکن 
مستمر،  نظارت  ازجمله  متعددی  مزایای  داده‌ها،  مبتنی‌بر 
تشخیص بهتر ناهنجاریها و الگوهای ریسک و بینش عمیق‌تر 
در مورد فعالیتهای مالی را ارائه می‌دهد. با استفاده از ابزاری 
به‌جای  می‌توانند  حسابرسان  مصنوعی،  هوش  مبتنی‌بر 
را  داده‌ها  مجموعه  کل  سنتی،  نمونه‌گیری  روشهای  بر  تکیه 
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پوشش  قابل‌توجهی  به‌طور  امر  این  که  کنند،  تجزیه‌وتحلیل 
تحریفها  دادن  ازدست  خطر  و  داده  افزایش  را  حسابرسی 
به  قابلیتها  این  می‌دهد.  کاهش  را  بااهمیت  تقلبهای  یا 
حسابرسان اجازه می‌دهد تا روندها، داده‌های پرت و الگوهایی 
را که ممکن است از طریق تجزیه‌وتحلیل مبتنی‌بر نمونه‌گیری 
آشکار نباشند، شناسایی کنند و دیدگاه جامع‌تری از معاملات و 

عملیات مالی یک سازمان ارائه دهند. 
یکی از تاثیرگذارترین مزایای حسابرســی مبتنی‌بر داده‌ها، 
توانایی انجام نظارت مستمر و کسب بینش در لحظه از سلامت 
مالی و وضعیت انطباق است. حسابرسی مستمر شامل بررسی 
خــودکار و مداوم داده‌های مالی اســت که به ســازمانها کمک 
می‌کند تا مســایل یــا بی‌نظمیهــای بالقــوه را در حین وقوع 
شناســایی و برطرف کننــد؛ نه در طول بررســیهای دوره‌ای. 
به‌عنوان مثال، مدلهای هوش مصنوعی می‌توانند اختلافهای 
غیرمعمــول جریــان نقدی یــا خرابیهای کنتــرل را در لحظه 
تشــخیص دهند و امکان اقدام اصلاحی فوری را فراهم کنند. 
علاوه‌بر این، مدلهای هوش مصنوعی و یادگیری ماشــینی با 
تشــخیص الگوهای عادی تراکنش و شناسایی انحرافهایی که 
نشان‌دهنده رفتار مشکوک هستند، در شناسایی ناهنجاریها و 
فعالیتهای کلاهبرداری بالقوه بسیار موثر هستند. این رویکرد 
پیشــگیرانه، توانایی ســازمان را در مدیریت ریســکها و حفظ 

کنترلهای داخلی قوی به‌طور قابل‌توجهی بهبود می‌بخشد.
حسابرســی مبتنی‌بر داده‌هــا همچنین فرایندهــای ارزیابی 
ریســک و برنامه‌ریــزی حسابرســی را بهبــود می‌بخشــد. با 
تجزیه‌وتحلیــل حجــم زیــادی از داده‌هــا در ابعــاد مختلف، 
حسابرسان می‌توانند ارزیابیهای ریسک جزیی‌تری انجام دهند 
و حوزه‌هــای خاصی را که دارای پروفایلهای ریســک بالاتری 
هستند، شناسایی کنند. این رویکرد هدفمند، حسابرسان را قادر 
می‌ســازد تا تلاشهای خود را بر مهم‌ترین جنبه‌های فعالیتهای 
مالی یک ســازمان متمرکز کنند. علاوه‌بر این، ابزاری مبتنی‌بر 
هــوش مصنوعــی می‌توانند منابــع داده‌های خارجــی، مانند 
روندهای بازار و شــاخصهای اقتصادی را دربر بگیرند و دیدگاه 
جامع‌تری از ریســکهای موثر بر ســازمان ارائه دهند. در حالی 
که این نوآوریها ارزش بســیار زیادی ارائه می‌دهند، چالشهایی 
را نیز به‌همراه دارند، از جمله نیاز به ســرمایه‌گذاری قابل‌توجه 

در زیرساختهای فناوری، آموزش حسابرسان و تضمین امنیت 
داده‌هــا و رعایــت حریم خصوصی. پیاده‌ســازی حسابرســی 
مبتنی‌بر داده‌ها نیاز به تعادل دقیق بین استفاده از ابزاری هوش 
مصنوعــی و حفظ قضاوت حرفه‌ای بــرای جلوگیری از اتکای 

بیش از حد به سیستمهای خودکار دارد.
ب( بلاکچین برای ردیابی حسابرسی

فناوری بلاکچین با ارائه یک دفتر کل تغییرناپذیر و غیرمتمرکز 
افزایش  برای  انقلابی  ابزاری  به‌عنوان  تراکنشها،  ثبت  برای 
ظهور  مالی  حسابرسیهای  در  امنیت  و  یکپارچگی  شفافیت، 
کرده است این قابلیت، بلاکچین را به یک فناوری ایده‌ال برای 
ایجاد مسیرهای حسابرسی قوی تبدیل می‌کند و حسابرسان 
با دقت و قابلیت  را  تا منشا تراکنشهای مالی  را قادر می‌سازد 
تراکنش  یک  که  هنگامی  کنند.  ردیابی  بی‌سابقه‌ای  اطمینان 
در بلاکچین ثبت می‌شود، نمی‌توان آن را تغییر داد، حذف کرد 
ایمن  مالی  تمام سوابق  که  و تضمین می‌کند  کرد  یا معکوس 
و دایمی هستند. این تغییرناپذیری، احتمال تغییرهای جعلی 
مورد  مالی  داده‌های  که  می‌دهد  اطمینان  و  می‌برد  بین  از  را 
دستکاری  خطر  قابل‌توجهی  به‌طور  و  هستند  معتبر  بررسی 

داده‌ها را کاهش می‌دهد.

یکی از تاثیرگذارترین

مزایای حسابرسی

مبتنی‌بر داده‌ها

توانایی انجام نظارت مستمر و

کسب بینش در لحظه از

سلامت مالی و

وضعیت انطباق است
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شفافیت بلاکچین با فراهم‌کردن سابقه‌ای کامل و قابل تایید 
از هر تراکنش ثبت‌شــده، ارزش آن را در حسابرســی افزایش 
می‌دهد. هر تراکنش دارای مهر زمانی اســت و شامل جزییات 
کلیــدی مانند طرفهای تراکنش و یک شناســه منحصر به‌فرد 
اســت که اعتبارســنجی هر مرحله در زنجیره تراکنش را برای 
حسابرسان آســان‌تر می‌کند. از آنجا که ســوابق بلاکچین در 
شبکه‌ای از گره‌ها توزیع شــده‌اند، هیچ نقطه شکست واحدی 
وجود ندارد و چندین طرف می‌توانند به‌طور مســتقل ســوابق 
را تایید و قابلیــت اطمینان داده‌ها را تضمیــن کنند. این امر، 
نیاز به تکیه صرف بر ســوابق داخلی که ممکن است ناقص یا 
دستکاری شده باشند را از بین می‌برد. این قابلیت، حسابرسان 
را قادر می‌سازد تا حسابرسیهای کامل‌تری انجام دهند و سطح 
بالاتــری از اعتماد را بــرای صورتهای مالی ارائه‌شــده برای 

ذینفعان فراهم می‌کند. 
بلاکچیــن همچنیــن از دسترســی بلادرنگ بــه داده‌های 
تراکنش پشتیبانی می‌کند و امکان حسابرسی مستمر و نظارت 
مالی پیشــگیرانه را فراهــم می‌کند. حسابرســان می‌توانند از 
قابلیت مشــاهده بلادرنگ در مســیرهای حسابرسی مبتنی‌بر 
بلاکچین برای شناســایی و رسیدگی به اختلافها یا ناهنجاریها 
در هنــگام بــروز آن‌ها اســتفاده کنند؛ به‌جــای این‌که منتظر 
بررسیهای دوره‌ای باشند. قراردادهای هوشمند که قراردادهای 
خوداجرا هستند و روی بلاکچین کدگذاری شده‌اند، می‌توانند با 
اجرای قوانین از پیش تعریف‌شــده و تایید خودکار تراکنشهای 
مالی، فرایندهای انطبــاق و گزارش‌دهی را خودکار کنند. این 
امر نیاز به تایید دســتی را کاهش می‌دهد و انطباق را در زمان 
واقعی تضمین می‌کند. با این حال، اگرچه پتانســیل بلاکچین 
قابل توجه اســت، اما پذیرش آن در حسابرســی بدون چالش 
نیست. پیاده‌ســازی بلاکچین نیاز به سرمایه‌گذاری قابل‌توجه 
در زیرســاختها و تخصص فنــاوری دارد و فقدان چارچوبهای 
استاندارد برای استفاده از بلاکچین در حسابداری و حسابرسی، 
ادغام آن را پیچیده می‌کند. برای بهره‌برداری کامل از فناوری 
بلاکچیــن، حسابرســان باید با رفتن به‌ ســوی قانونگذاری با 
دورنمای پیچیده، روشها و مهارتهای جدیدی را توسعه دهند. 
ماننــد  بلاکچیــن،  ویژگیهــای  چالشــها،  ایــن  به‌رغــم 
تغییرناپذیری، شفافیت و دسترسی به داده‌ها در زمان واقعی، 

آن را به‌عنوان یک فناوری متحول‌کننده برای حسابرسی قرار 
می‌دهد. این فناوری با فراهم‌کردن سوابق تراکنشهای شفاف 
و قابل‌تایید، تشــخیص تقلــب را بهبود می‌بخشــد و ماهیت 
غیرمتمرکز آن، اشــتراک‌گذاری بهتر داده‌هــا و همکاری بین 
حسابرسان، مشــتریان و نهادهای نظارتی را تسهیل می‌کند. 
در حالــی که پذیرش بلاکچین در حسابرســی هنوز در مراحل 
اولیه خود اســت، پیشــرفتهای مداوم و راهنماییهای نظارتی 
واضح‌تر به‌احتمال منجر به پیاده‌ســازی گسترده‌تر و در نهایت 
فرایندهــای حسابرســی قابل‌اعتمادتر، شــفاف‌تر و کارامدتر 

خواهد شد 

کاهش زمان حسابرسی و افزایش دامنه پوشش:
بهره‌گیری از تحلیل داده‌های بلادرنگ، فرایندهای حسابرسی 
مبتنی‌بر هوش مصنوعی می‌توانند به جای انتظار تا پایان دوره 
حسابرسی، بی‌نظمی‌ها را در هنگام وقوع شناسایی و برطرف 
کنند. مدلهای هوش مصنوعی می‌توانند ناهنجاریها، الگوها و 
داده‌های پرت را در داده‌های مالی تشخیص دهند که ممکن 
متقلبانه  فعالیتهای  یا  احتمالی  خطاهای  نشان‌دهنده  است 
حفظ  در  را  حسابرس  توانایی  پیشگیرانه،  نظارت  این  باشد. 
نظارت مستمر بر معاملات مالی افزایش می‌دهد و حسابرسیها 
هوش  توانایی  این،  علاوه‌بر  می‌کند.  موثرتر  و  پویاتر  را 
ایمیلها  مانند  ساختار،  بدون  داده‌های  بررسی  در  مصنوعی 
کشف  به  ساختاریافته،  مالی  داده‌های  کنار  در  قراردادها،  و 

اگرچه پتانسیل بلاکچین

 قابل‌توجه است

اما پذیرش آن در

حسابرسی بدون چالش

نیست
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بینشهایی کمک می‌کند که روشهای نمونه‌گیری سنتی ممکن 
فعالیتهای  از  جامع‌تری  درک  به  منجر  و  بدهند  ازدست  است 

مالی یک سازمان شود.
اســتفاده از RPA هــوش مصنوعــی همچنیــن بــا کاهش 
خطاهای انسانی که به‌طور معمول در هنگام ورود دستی داده‌ها 
و محاســبات پیچیده رخ می‌دهد، دقت حسابرســیها را بهبود 
می‌بخشــد. رباتها می‌توانند وظایــف را به‌طور مداوم و دقیق و 
بدون انحراف انجام دهند و دقت داده‌ها را تضمین کرده و موارد 
مثبت کاذب را به‌حداقل برســانند. در نتیجه، حسابرسان زمان 
کمتری را صرف بررسی هشــدارهای کاذب و زمان بیشتری را 
صرف ارزیابی اثربخشی کنترلهای داخلی یا بررسی تراکنشهای 
علامت‌گذاری‌شــده می‌کنند. این کارایی نه‌تنها زمان کلی مورد 
نیاز برای تکمیل حسابرسیها را کاهش می‌دهد، بلکه هزینه‌های 
حسابرســی را نیز کاهش می‌دهد و موسسات حسابرسی را قادر 
می‌سازد تا ضمن حفظ نتایج باکیفیت، قیمتهای رقابتی‌تری را 

برای ارایه خدمات خود ارائه دهند. 
به‌رغــم مزایــا، پیاده‌ســازی RPA هــوش مصنوعــی در 
حسابرسی، چالشــهایی را نیز به‌همراه دارد. حسابرسان برای 
استفاده موثر از این فناوریهای پیشرفته و تفسیر صحیح نتایج 
آن‌ها، به آموزش گسترده و ارتقای مهارت نیاز دارند. همچنین 
نگرانیهایــی در رابطه با کیفیت داده‌هــا، امنیت و محرمانگی، 
به‌ویژه هنگام برخورد با اطلاعات مالی حســاس، وجود دارد. 
علاوه‌بر این، ادغــام RPA و هوش مصنوعی در چارچوبهای 
حسابرســی موجود، نیازمند برنامه‌ریزی و بررسی دقیق برای 
اطمینان از همســویی بــا الزامهای نظارتی و اســتانداردهای 
حســابداری است. غلبه بر این چالشــها برای تحقق پتانسیل 
کامــل رویه‌های حسابرســی خــودکار و ایجاد یــک عملکرد 

حسابرسی قوی و آماده برای آینده ضروری است.

تاثیر بر رعایت قوانین و مقررات
به‌همراه  را  قابل‌توجهی  نظارتی  تغییرهای  دیجیتال  اقتصاد 
باید  حسابرسی  و  حسابداری  متخصصان  که  است  داشته 
آن‌ها را هدایت کنند. با رواج بیشتر فناوریهای دیجیتال مانند 
رایانش ابری، تجزیه‌وتحلیل کلان‌داده‌ها و هوش مصنوعی، 
خطرها و چالشهای جدیدی در زمینه انطباق با قوانین، به‌ویژه 

سایبری  امنیت  داده‌ها،  مانند حریم خصوصی  زمینه‌هایی  در 
پویا  محیط  این  می‌شود.  ایجاد  نوظهور،  مالی  فناوریهای  و 
و  مقررات  با  حسابرسان  و  حسابداران  که  است  آن  مستلزم 
انطباق را حفظ  تا  باشند  به‌روز  استانداردهای در حال تحول، 
و از اعتماد ذینفعان محافظت کنند. حوزه‌های کلیدی متاثر از 
امنیت  داده‌ها،  نظارتی شامل حریم خصوصی  تغییرهای  این 
برای  همگی  که  است  فناوری  مقررات  با  انطباق  و  سایبری 
مدیریت مالی و شیوه‌های حسابرسی موثر بسیار مهم هستند.

مقررات حفظ حریم خصوصی داده‌ها مقررات 
 (GDPR)،3عمومی حفاظت از داده‌ها

قانون حفظ حریم خصوصی، الزامهای سختگیرانه‌ای را برای 
تعیین  مالی  و  شخصی  داده‌های  با  سازمانها  برخورد  نحوه 
می‌کنند. متخصصان حسابداری باید با اجرای اقدامهای قوی 
دسترسی  کنترلهای  رمزگذاری،  ازجمله  داده‌ها،  از  حفاظت 
که  کنند  حاصل  اطمینان  حوادث،  به  واکنش  پروتکلهای  و 
می‌شوند.  مدیریت  مقررات  این  طبق  حساس  داده‌های 
علاوه‌بر این، آن‌ها باید از الزامهای انتقال داده‌های فرامرزی 
قضایی  حوزه‌های  در  مقررات  این  با  انطباق  از  و  باشند  آگاه 
مقررات  این  عدم‌رعایت  کنند.  حاصل  اطمینان  مختلف 
می‌تواند منجر به مجازاتهای قابل‌توجه، مسئولیتهای قانونی 
و آسیب به اعتبار یک سازمان شود. این امر، متخصصان را 
ملزم می‌سازد که در شیوه‌های حفظ حریم خصوصی داده‌ها، 

آگاهانه و پیشگیرانه عمل کنند. 
با افزایش ذخیره و انتقال داده‌های مالی به‌صورت دیجیتال، 
تبدیل  اصلی  اولویت  به  نیز  سایبری  امنیت  الزامهای  رعایت 
و  شبکه  امنیت  دستورعمل  مانند  مقرراتی  است.  شده 
اطلاعات4 (NIS) اتحادیه اروپا و گواهینامه مدل بلوغ امنیت 
را  استانداردهایی  متحده،  ایالات  در   (CMMC) 5سایبری
برای محافظت از سیستمهای اطلاعاتی حیاتی تعیین می‌کنند. 
متخصصان حسابداری و حسابرسی باید ارزیابی ریسک امنیت 
سایبری را در حسابرسیهای خود ادغام کنند، کفایت کنترلهای 
که  کنند  حاصل  اطمینان  و  کنند  ارزیابی  را  سایبری  امنیت 
پایبند  سایبری  امنیت  الزامهای  به  ثالث  شخص  فروشندگان 
هستند. این امر اغلب شامل همکاری با متخصصان فناوری 
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و  آسیب‌پذیریها  ارزیابی  برای  سایبری  امنیت  و  اطلاعات 
آزمایش برنامه‌های واکنش به حوادث است و اطمینان حاصل 
می‌کند که سیستمهای مالی در برابر تهدیدهای سایبری مقاوم 

هستند. 
فناوریهــای نوظهور ماننــد هوش مصنوعــی، بلاکچین و 
رایانــش ابــری، نیاز به چارچوبهــای نظارتی جدیــد را ایجاد 
کرده‌انــد. به‌عنوان مثال، قانون پیشــنهادی هوش مصنوعی 
کمیســیون اروپا، با طبقه‌بندی سیســتمهای خاص به-عنوان 
سیســتمهای پرخطر و اعمال الزامهای خاص برای شــفافیت 
و پاســخگویی، به دنبــال تنظیم اســتفاده از هوش مصنوعی 
اســت. فناوری بلاکچین که برای ایجاد مسیرهای حسابرسی 
غیرقابل دســتکاری و افزایش شفافیت اســتفاده می‌شود، در 
معرض بررســی دقیق در مورد مسایلی مانند انطباق با قوانین 
 (KYC) 7و شناخت مشتری (AML) 6مبارزه با پولشویی
قرار دارد. متخصصان حسابداری باید از پیامدهای نظارتی این 
فناوریها آگاه باشند و اطمینان حاصل کنند که استفاده از آن‌ها با 
اســتانداردهای مربوط مطابقت دارد؛ زیرا عدم‌انطباق می‌تواند 

منجر به چالشهای پیچیده قانونی و عملیاتی شود.
علاوه‌بر مقــررات خاص فناوری، ظهــور اقتصاد دیجیتال 
با تقاضا بــرای گزارشــگری بهبود یافته زیســت‌محیطی، 
اجتماعی و حاکمیتی8 (ESG) تلاقی کرده اســت. مقررات 
جدیــد مانند دســتورعمل گزارشــگری پایداری شرکتی 
اتحادیه اروپا9 (CSRD) و کارگروه افشــای مالی مرتبط 
با آب و هــوا (TCFD)10 الزامهای خاصی را برای افشــای 
اطلاعــات مرتبــط بــا ESG معرفــی کرده‌انــد. متخصصان 
حســابداری اکنون بایــد تخصص خــود را در اســتانداردها و 
چارچوبهــای ESG توســعه دهند و اطمینــان حاصل کنند که 
سازمانها پیامدهای زیســت‌محیطی و اجتماعی خود را به‌طور 
دقیق افشــا می‌کنند. این حوزه نوظهور انطباق، نیازمند درک 
عمیقی از گزارشــگری کیفی و کمــی و توانایی تایید صحت و 

کامل‌بودن افشای اطلاعات می باشد. 
اقتصــاد دیجیتال همچنین بر مقــررات مالیاتی، به‌ویژه در 
مورد تراکنشــهای دیجیتال و تجــارت الکترونیک فرامرزی، 
تاثیر گذاشــته اســت. مالیات خدمات دیجیتــال و طرحهای 
فرســایش پایــه و تغییر ســود ســازمان همکاری و توســعه 

اقتصادی، چشــم‌انداز مالیات را تغییــر می‌دهند. متخصصان 
حســابداری باید از این تغییرها آگاه باشــند و اطمینان حاصل 
کنند که سازمانهایشــان تعهدهای مالیــات دیجیتال، ازجمله 
الزامهای گزارش‌دهی بــرای نهادهای چندملیتــی را براورده 
می‌کنند. در مجموع، ســرعت بالای پیشــرفتهای فناوری در 
اقتصاد دیجیتال، مســتلزم توســعه و آموزش حرفه‌ای مداوم 
برای متخصصان حســابداری و حسابرسی است تا با مقررات 
در حال تحول همگام شوند، بهترین شیوه‌ها را اتخاذ کنند و در 

نقشهای خود موثر باقی بمانند.

چالشها و خطرات پیش‌رو 
 الف( امنیت سایبری و حریم خصوصی داده‌ها

و  حسابداری  فرایندهای  شدن  دیجیتالی  سرعت  افزایش  با 
یک  به  داده‌ها  نقض  و  سایبری  حمله‌های  خطر  حسابرسی، 
تبدیل  و سازمانهای حسابداری  برای شرکتها  اساسی  نگرانی 
یک  نه‌تنها  حساس  مالی  اطلاعات  از  محافظت  است.  شده 
تعهد قانونی و اخلاقی است، بلکه برای حفظ اعتماد ذینفعان 
افزایش  با  است.  نیز ضروری  مالی  گزارشگری  یکپارچگی  و 
و  داده‌ها  تجزیه‌وتحلیل  ابر،  مبتنی‌بر  پلتفرمهای  از  استفاده 
اقدامهای  باید  ابزار همکاری دیجیتال، شرکتهای حسابداری 
امنیتی سایبری و حریم خصوصی داده‌ها را برای کاهش این 
خطرها اجرا کنند. این شامل ایمن‌سازی دسترسی به داده‌ها، 
آموزش  ارائه  و  خصوصی  حریم  مقررات  رعایت  از  اطمینان 
سایبری  امنیت  شیوه‌های  بهترین  مورد  در  کارکنان  به  مداوم 

است. 
اجرای اقدامهای قوی امنیت ســایبری بــا ایجاد کنترلهای 
دسترســی قوی، رمزگــذاری داده‌هــا و پروتکلهــای امنیتی 
شــبکه آغاز می‌شــود. احراز هویت چندعاملی11 (MFA) و 
کنترلهای دسترسی مبتنی‌بر نقش 12 (RBAC) می‌توانند 
دسترســی به داده‌های حساس را فقط به پرسنل مجاز محدود 
کنند و خطر دسترسی غیرمجاز را کاهش دهند. به‌روزرسانیهای 
منظم نرم‌افزار و وصله‌هــای امنیتی نیز برای رفع نقاط ضعف 
امنیتی شناخته‌شــده که می‌توانند توســط مجرمان ســایبری 
مورد سواســتفاده قرار گیرند، بســیار مهم هســتند. علاوه‌بر 
این، شرکتهای حســابداری باید از ابزاری امنیتی شبکه مانند 
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فایروالها و سیســتمهای تشــخیص نفوذ 13 (IDS)برای 
نظــارت بر فعالیتهای مشــکوک اســتفاده کننــد، در حالی‌که 
شــبکه‌های خصوصی مجازی برای ایمن‌سازی اتصالها از راه 
دور ضروری هســتند؛ به‌خصوص با توجه به این‌که دورکاری 

همچنان در حال رشد است. 
علاوه‌بــر امنیت ســایبری، حریم خصوصــی داده‌ها یکی 
از دغدغه‌های اصلی شــرکتهای حســابداری اســت. رعایت 
 (GDPR) مقرراتی مانند مقررات عمومــی حفاظت از داده‌ها
و قانون حفظ حریم خصوصی مصرفک‌نندگان کالیفرنیا 14  
(CCPA)  برای محافظت از اطلاعات مشــتریان و کارمندان 

ضروری است. شرکتها باید سیاستهای جامعی برای حفظ حریم 
خصوصی داده‌هــا ایجاد کنند که رویه‌هــای مدیریت داده‌ها، 
سیاســتهای نگهداری و حــذف داده‌هــا و پروتکلهایی برای 
مدیریت نقض داده‌ها را مشــخص کند. برنامه‌های آموزشی و 
آگاهی‌بخشــی منظم برای کارمندان می‌تواند به کاهش خطای 
انســانی که یکی از علل اصلی حوادث امنیت ســایبری است، 
کمک کند. آزمایشهای فیشینگ شبیه‌سازی‌شده و تمرینهای 
امنیتی، روشــهای موثری برای تقویت یادگیری و اطمینان از 
آمادگی کارکنان برای تشخیص و پاسخ به تهدیدهای سایبری 

بالقوه هستند. 
به‌طور کلی، رعایت مقررات و استانداردهای امنیت سایبری، 
ماننــد گواهینامه مــدل بلوغ امنیت ســایبری چارچوب امنیت 
 ،(NIST) 15 ســایبری موسسه ملی استانداردها و فناوری
برای اطمینان از این‌که شرکتهای حسابداری از حفاظات لازم 
برخوردار هستند، بسیار مهم است. ایجاد یک برنامه مدیریت 
انطباق برای نظارت بر الزامهای نظارتی و انجام حسابرسیهای 
داخلی، تعهد به محافظت از داده‌های مشتری را نشان می‌دهد 
و وضعیت کلی امنیت ســایبری ســازمان را تقویت می‌کند. با 
ادامه تکامل چشم‌انداز دیجیتال، شرکتهای حسابداری باید در 
اجرا و به‌روزرسانی اقدامهای امنیت سایبری و حریم خصوصی 
داده‌هــای خود بــرای محافظت از اطلاعات مالی حســاس، 

هوشیار و فعال باشند.
ب( پیچیدگی ادغام

ادغام فناوریهای تحول‌افرین در سیستمها و گردشهای کاری 

زمان،  به  اغلب  که  باشد  دلهره‌اور  کار  یک  می‌تواند  موجود 
منابع مالی و تخصص فنی قابل‌توجهی نیاز دارد. سیستمهای 
قدیمی ممکن است با فناوریهای جدید سازگار نباشند و نیاز به 
علاوه‌بر  باشند.  داشته  کامل  جایگزینی  یا  پرهزینه  ارتقاهای 
اختلالهای  به  منجر  می‌تواند  ادغامها  این  پیچیدگی  این، 
عملیاتی در طول دوره گذار شود. مقاومت کارکنان، که ممکن 
یا  باشند  داشته  مشکل  جدید  ابزاری  با  سازگاری  برای  است 
بترسند، می‌تواند مانع اجرای موفقیت‌آمیز  از جابجایی شغلی 
در  سرمایه‌گذاری  و  تغییر  مدیریت  جامع  استراتژیهای  شود. 

آموزش نیروی کار برای غلبه بر این موانع بسیار مهم است.
ج( سوگیری در الگوریتمهای هوش مصنوعی

سیستمهای هوش مصنوعی، اگرچه قدرتمند هستند، اما تنها 
هستند،  آن‌ها  زیربنای  که  الگوریتمهایی  و  داده‌ها  اندازه  به 
بی‌طرف هستند. مدلهای هوش مصنوعی می‌توانند ناخواسته 
آموزش  آن‌ها  اساس  بر  که  را  داده‌هایی  در  موجود  تعصبهای 
تصمیمهای  به  منجر  و  بخشند  تداوم  و  منعکس  دیده‌اند، 
مثال،  به‌عنوان  شوند.  انطباق  مورد  در  نادرست  یا  ناعادلانه 
یا  معاملات  از  برخی  می‌تواند  مغرضانه  مصنوعی  هوش 
و  انصاف  و  کند  علامت‌گذاری  نامتناسبی  به‌طور  را  نهادها 

سیستمهای

هوش مصنوعی

 اگرچه قدرتمند هستند

 اما تنها به اندازه داده‌ها و 

الگوریتمهایی که

زیربنای آن‌ها هستند

بی‌طرف هستند
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تضعیف  را  نظارتی  فرایندهای  از  درک‌شده  اطمینان  قابلیت 
کند. برای کاهش این خطر، سازمانها باید شیوه‌های اخلاقی 
سیستمهای  منظم  ممیزیهای  ازجمله  مصنوعی،  هوش 
در  شفافیت  و  متنوع  داده‌های  مجموعه  مصنوعی،  هوش 

تصمیم‌گیری الگوریتمی را در اولویت قرار دهند.
د( اتکای بیش از حد به اتوماسیون

اگرچه اتوماسیون می‌تواند وظایف مربوط به انطباق با قوانین 
را به‌طور قابل‌توجهی ساده کند، اما اتکای بیش از حد به آن 
ممکن است نقش قضاوت انسانی را که برای تفسیر الزامهای 
تضعیف  است،  مهم  بسیار  زمینه‌ای  عوامل  و  نظارتی ظریف 
کند. سیستمهای خودکار ممکن است فاقد انعطاف‌پذیری لازم 
به  باشند و منجر  استثنایی  یا  پیچیده  به موارد  برای رسیدگی 
تصمیمهای نادرست یا ناقص در مورد انطباق شوند. علاوه‌بر 
این، سازمانها ممکن است با فرض این‌که سیستمهای خودکار 
مصون از خطا هستند، ازخود راضی شوند، که می‌تواند منجر 
به خطاهای ازدست رفته یا فعالیتهای کلاهبرداری شود. حفظ 
ادغام  انسانی  با نظارت  را  اتوماسیون  یک رویکرد متعادل که 

می‌کند، برای جلوگیری از این مشکلات ضروری است.
و( منسوخ‌شدن فناوری

سیستمهای  که  است  معنی  این  به  فناوری  سریع  تکامل 
پیشرفته امروزی ممکن است به‌سرعت منسوخ شوند و برای 
منظم،  به‌روزرسانیهای  به  نیاز  انطباق،  و  اثربخشی  حفظ 
نگهداری یا جایگزینی داشته باشند. این نیاز مداوم به سازگاری 
و  کوچک  شرکتهای  برای  به‌ویژه  را  سازمانی  منابع  می‌تواند 
متوسط با بودجه محدود، تحت فشار قرار دهد. علاوه‌بر این، 
منسوخ‌شدن فناوری ممکن است عملیات انطباق را مختل کند 
و سازمانها را در برابر خطاهای نظارتی آسیب‌پذیر سازد. ایجاد 
رویکردی  با  همراه  انعطاف‌پذیر،  و  مقیاس‌پذیر  سیستمهای 
این  کاهش  به  می‌تواند  فناوری،  پیش‌بینی  برای  پیشگیرانه 

خطرها کمک کند.
ز( چالشهای فراقضایی

فعالیت  متعدد  قضایی  حوزه‌های  در  که  سازمانهایی  برای 
متفاوت،  نظارتی  چارچوبهای  و  استانداردها  می‌کنند، 
چالشهای قابل‌توجهی را برای پذیرش فناوریهای تحول‌افرین 
ایجاد می‌کند. یک فناوری یا فرایند که با مقررات یک کشور 

مطابقت دارد، ممکن است الزامهای کشور دیگری را براورده 
عدم‌انطباق  احتمال  و  پیچیدگی  افزایش  به  منجر  و  نکند 
در  انطباق  استراتژیهای  هماهنگ‌سازی  شود.  غیرعمدی 
و  محلی  مقررات  از  عمیق  درک  نیازمند  قضایی  حوزه‌های 
توافق‌نامه‌های  و  چارچوبها  است.  سازگار  راه‌حلهای  توسعه 
بین‌المللی مشارکتی می‌توانند با ترویج استانداردهای سازگار، 

این چالشها را بیش از پیش کاهش دهند.

شکافهای مهارتی
هوش  مانند  پیشرفته  فناوریهای  ادغام  با  دیجیتال  اقتصاد 
تجزیه‌وتحلیل  و  ابری  رایانش  بلاکچین،   ،(AI) مصنوعی 
حسابداری  حرفه  تغییر  حال  در  سنتی،  فرایندهای  در  داده‌ها 
متخصصان  برای  مهارتی  الزامهای  فناوری،  تغییر  این  است. 
حسابداری را تغییر می‌دهد، که اکنون باید فراتر از شایستگیهای 
قوانین و مقررات عمل  با  انطباق  و  سنتی در گزارشگری مالی 
کنند. برای حفظ ارتباط، حسابداران باید در زمینه‌های جدیدی 
مانند تجزیه-وتحلیل داده‌ها، مدیریت فناوری، امنیت سایبری 
و مشاوره استراتژیک تخصص کسب کنند. ارتقا مهارت در این 
حوزه‌ها، متخصصان را قادر می‌سازد تا از ابزار دیجیتال به‌طور 

پیاده‌سازی حسابرسی مبتنی‌بر

داده‌ها نیاز به تعادل دقیق

بین استفاده از

ابزار هوش مصنوعی و

حفظ قضاوت حرفه‌ای برای

جلوگیری از اتکای بیش از حد

به سیستمهای خودکار دارد
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موثرتری استفاده کنند، خدمات با ارزش بالاتری ارائه دهند و 
نقشهای استراتژیک‌تری را در سازمانهای خود بر عهده بگیرند. 
با انتقال فزاینــده داده‌های مالی بــه پلتفرمهای دیجیتال، 
آگاهــی از امنیت ســایبری و مهارتهای مدیریت ریســک نیز 
بسیار مهم هستند. حسابداران باید تهدیدهای سایبری رایج، 
اقدامهای حفاظــت از داده‌ها و مدیریت کنترلهای دسترســی 
را بــرای محافظــت از اطلاعــات مالی حســاس درک کنند. 
گواهینامه‌هایی مانند حســابرس سیســتمهای اطلاعاتی 
معتبــرCISA( 16) یــا متخصــص امنیت سیســتمهای 
اطلاعاتی معتبر17 (CISSP) می‌توانند دانش و اعتبار عمیقی 
در امنیت سایبری ارائه دهند و به متخصصان در محافظت در 
برابر نقض داده‌ها، کلاهبرداری و ســرقت هویت کمک کنند. 
علاوه‌بر ایــن، تخصص در فناوریهای نوظهور مانند بلاکچین 
و داراییهای دیجیتال اهمیت بیشــتری پیدا می‌کند. با افزایش 
جذابیت فنــاوری بلاکچیــن در معاملات مالی و مســیرهای 
حسابرســی، حســابداران باید یاد بگیرند که چگونه داراییهای 
دیجیتال را حسابداری کنند و ســوابق مبتنی‌بر بلاکچین را به 

طور دقیق ارزیابی کنند.
برای پرداختن به این شــکافهای مهارتــی در حال تکامل، 
متخصصان حســابداری باید آموزش حرفه‌ای مداوم را دنبال 
کننــد و در حوزه‌های نوظهــور ماننــد تجزیه‌وتحلیل داده‌ها، 
امنیت سایبری و بلاکچین گواهینامه دریافت کنند. ابتکارهای 
یادگیری مشــارکتی، برنامه‌های مربیگری و آموزشهای تحت 
حمایــت کارفرمایان نیز می‌توانند بــه متخصصان کمک کنند 
تــا تجربه عملی کســب کنند و بــا فناوریها و چشــم‌اندازهای 
نظارتی جدید ســازگار شــوند. با پذیــرش این اســتراتژیها، 
حســابداران می‌توانند پیچیدگیهای اقتصاد دیجیتال را هدایت 
کنند، بینشــهای استراتژیک بیشــتری ارائه دهند و نقش خود 
را به‌عنــوان مشــاوران مورد اعتمــاد در حرفــه ای که به‌طور 

فزاینده‌ای مبتنی‌بر فناوری است، ارتقا دهند.

ملاحظات اخلاقی
و  مالی  گزارشگری  در  اتوماسیون  و  مصنوعی  هوش  ادغام 
حسابرسی، مزایای قابل‌توجهی ازجمله افزایش کارایی، بهبود 
این حال، این  با  دقت و بهبود تصمیم‌گیری رایجاد می‌کند . 

فناوریها همچنین طیف وسیعی از چالشهای اخلاقی را ایجاد 
سیستم  در  اعتماد  تا  شوند  مدیریت  دقت  با  باید  که  می‌کنند 
سوگیری  شامل  کلیدی  اخلاقی  ملاحظات  شود.  حفظ  مالی 
فناوری،  به  از حد  بیش  اتکای  مدلهای هوش مصنوعی،  در 
عدم‌شفافیت، نگرانیهای مربوط به حریم خصوصی داده‌ها و 
این  به  پرداختن  است.  انسانی  نقشهای  احتمالی  جایگزینی 
مسایل برای اطمینان از این‌که هوش مصنوعی و اتوماسیون 
به‌طور مسئولانه استفاده می‌شوند و منجر به پیامدهای منفی 

ناخواسته نمی‌شوند، ضروری است. 
یکــی از نگرانیهای اخلاقی عمده در ایــن بخش، احتمال 
وجود ســوگیری در مدلهای هوش مصنوعی است. از آنجایی 
که سیستمهای هوش مصنوعی با استفاده از داده‌های تاریخی 
ساخته می‌شوند، هرگونه سوگیری موجود در آن داده‌ها ممکن 
است در خروجیهای مدل منعکس و حتی تقویت شود. این امر 
می‌توانــد منجر به ارزیابیهای مالی ناعادلانه یا نتیجه‌گیریهای 
حسابرســی جانبدارانه شــود و یکپارچگی گزارشگری مالی را 
تضعیف کند. برای کاهش این خطرها، متخصصان حسابداری 
و حسابرســی باید اطمینــان حاصل کنند کــه مدلهای هوش 
مصنوعــی با اســتفاده از مجموعه داده‌های متنــوع و نماینده 
آموزش دیده‌اند. آزمایش و اعتبارســنجی منظم سیستمهای 
هوش مصنوعی برای شناســایی و اصلاح ســوگیریها بســیار 
مهم است و چارچوبهای اخلاقی مانند دستورعملهای اخلاقی 
کمیســیون اروپا برای هوش مصنوعی قابل‌اعتماد می‌تواند به 

تضمین انصاف و پاسخگویی کمک کند.
یکی دیگر از چالشــهای مهم، اتــکای بیش از حد به هوش 
مصنوعی و اتوماسیون است که می‌تواند منجر به کاهش قضاوت 
و شک و تردید حرفه‌ای حسابرس شــود. اعتماد کورکورانه به 
خروجیهای هوش مصنوعی بدون درک الگوریتمهای اساســی 
یــا مورد تردیــد قراردادن نتایــج، می‌تواند منجر بــه خطاها و 
تحریفهایی در گزارشگری مالی شود. متخصصان باید از هوش 
مصنوعــی به‌عنوان یک ابزار پشــتیبانی بــرای تصمیم‌گیری 
اســتفاده کنند، نه جایگزینی برای تخصص انســانی. آموزش 
مداوم در مورد قابلیتها و محدودیتهای هوش مصنوعی، همراه 
با حفظ یک طرز تفکر انتقادی، برای ایجاد تعادل بین استفاده 
از فناوری و نظارت انســانی ضروری است. ایجاد پروتکلهای 
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روشن برای زمانی که مداخله انسانی مورد نیاز است، همچنین 
می‌تواند بــه اطمینان از این امر کمک کنــد که فناوری به‌جای 

جایگزینی، قضاوت حرفه‌ای را تکمیل می‌کند. 

نتیجه‌گیری
ادغام ابزار دیجیتال در گزارشگری مالی، این حوزه را به‌شدت 
تغییر شکل داده و کارایی، شفافیت و دقت آن را افزایش داده 
و   (AI) مصنوعی  هوش  بلاکچین،  مانند  فناوریهایی  است. 
تجزیه‌وتحلیل داده‌ها، نحوه مدیریت، حسابرسی و همسویی 
داده‌های مالی با الزامهای نظارتی را متحول کرده‌اند. به‌عنوان 
مثال، بلاکچین یک دفتر کل امن و تغییرناپذیر ارائه می‌دهد 
هوش  می‌کند.  تقویت  را  مالی  تراکنشهای  به  اعتماد  که 
بزرگ  داده‌های  مجموعه  سریع  تجزیه‌وتحلیل  مصنوعی 
روشهای  که  را  ناهنجاریهایی  و  الگوها  و  می‌کند  تسهیل  را 
حالی  در  می‌کند،  آشکار  بدهند،  از دست  است  ممکن  سنتی 
که تجزیه‌وتحلیل پیشرفته داده‌ها، سازمانها را قادر می‌سازد تا 
بینشهای معناداری به‌دست آورند و تصمیم‌گیری استراتژیک و 

مدیریت ریسک را بهبود بخشند.
به‌رغــم این پیشــرفتها، افزایش اتــکا به ابــزار دیجیتال، 
چالشهای جدیدی را به‌همراه دارد که سازمانها باید از آن‌ها عبور 
کنند. تهدیدهای امنیت ســایبری یک نگرانی اساســی است؛ 
زیرا سیستمهای دیجیتال آسیب‌پذیریهایی را ایجاد می‌کنند که 
می‌توانند اطلاعات مالی حســاس را به‌خطر بیندازند. علاوه‌بر 
این، نیــاز مبرمی به ارتقــای مهارتهــای متخصصان مالی و 
تجهیز آن‌ها به دانش و تخصص برای پیاده‌ســازی و تفســیر 
موثــر این فناوریها وجــود دارد. ملاحظــات اخلاقی پیرامون 
اتوماسیون و هوش مصنوعی نیز نیازمند توجه هستند، ازجمله 
ســوگیریهای احتمالی در الگوریتمها، خطر جابجایی شغلی و 

مدیریت مسئولانه داده‌های شخصی و سازمانی.
اگرچه پذیرش ابزار دیجیتال، محیطی چابک‌تر و داده‌محور 
ایجاد می‌کند، اما مستلزم سازگاری مداوم نیز هست. به‌عنوان 
مثــال، قابلیتهای گزارش‌دهــی بلادرنگ، ســازمانها را قادر 
می‌سازد تا به‌ســرعت به شرایط متغیر پاســخ دهند، اما برای 
اطمینان از دقــت و انطباق، به حاکمیت قــوی نیز نیاز دارند. 
چارچوبهای نظارتی باید همگام با پیشرفتهای فناوری تکامل 

یابند و سیاســت‌گذاران را ملزم به همکاری با رهبران صنعت و 
متخصصــان فناوری برای ایجاد اســتانداردهایی می‌کند که از 

یکپارچگی سیستمهای مالی محافظت می‌کند.
در نهایت، تحولی کــه ابزار دیجیتال به ارمغــان آورده‌اند، 
نویدبخش آینده گزارشــگری مالی است. سازمانها با پرداختن 
به ریسکهای ذاتی و تقویت نوآوری مسئولانه، می‌توانند یک 
اکوسیســتم مالی بســازند که نه‌تنها کارامدتر و شفاف‌تر، بلکه 
انعطاف‌پذیرتــر و عادلانه‌تر نیز باشــد. ایــن تکامل، اهمیت 
یادگیری و همکاری مداوم بین همه ذینفعان را برای پیمایش 

افزایش می‌دهد.

پانوشتها:
1- Artificial Intelligence (AI) 
2- (RPA): Robotic Process Automation 
3- GDPR: General Data Protection Regulation 
4- NIS: Network and Information Security 
5- CMMC: Cybersecurity Maturity Model Certification
6- AML: Anti-Money Laundering 
7- KYC: Know Your Customer 
8- ESG: Environmental, Social, and Governance 
9- CSRD: Corporate Sustainability Reporting Directive 
10- TCFD: Task Force on Climate-related Financial 
Disclosures 
11- MFA: Multi-Factor Authentication 
12- RBAC: Role-Based Access Control 
13- IDS: Intrusion Detection System 
14- CCPA: California Consumer Privacy Act 
15- NIST: National Institute of Standards and Technol-
ogy 
16- CISA: Certified Information Systems Auditor 
17- CISSP: Certified Information Systems Security 
Professional 
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